理事会議事録

令和 2年度 第 3回

公益財団法人 愛媛県消防協会

2021/02/18

1

令和 2 年度 理事会議事録

【日 時】令和 3年 2月 18日(木) 午後 1時 58分～午後 3時 05分

【場 所】Web 会議（県庁・市町庁舎・県協会）

【出席者】理事 15名（総数 16名）、監事 3名（総数 3名）

事務局 3名、支部幹事 3名

理 事：岡本 靖、中島恭庸

中矢洋造、近藤英樹、兵藤貞樹

堀田 公、曽我部光夫、高橋公一

大西浩司、後藤英治、立野好仁

藤原展嘉、稲垣聖治、松岡増幸、芳野浩三

監 事：白鞘浩志、松下豊繁、廣瀬吉孝

事 務 局：芳野浩三、田所慶子、新野涼子

会 計 士：池田淳一（税理士法人越智会計事務所）

支 部 幹 事：宮武太郎、泉喜三郎、上田 忠

会長所属事務：玉井 公

【議 長】大西浩司

【欠席者】石川勝行

【定足数】7 名

＜議 事＞

まず、事務局より規定に定める議事定足数（過半数）に達しており、本会議が成立

することが宣言された。

議 案

（1） 令和 3年度 事業計画書について、事務局より説明があり、原案のとおり承認

された。

質疑

⚫ 操法大会の実施について、いつ頃を目途に実施の有無を判断するのか教えてほし

い。愛南町は地区大会の開催はしない。県大会が開催される場合には、参加希望

分団の中から選考するということにした。（愛南）

⚫ はやめに判断したいと考えているが、現段階ではいつ決めるというのは言えない。

県と調整したのち報告させてほしい。（事務局）

⚫ 全国大会があれば県大会をやるということだと思うが、出場する選手等のことを

考え、各市町の団で判断するということでよいのではないかと思う。（久万高原）

2

（2）令和 3 年度 収支予算書について、事務局より説明があり、原案のとおり承認

された。

（3）遊休財産保有上限額超過の解消案について

⚫ 公益財団法人認定法では、「遊休財産額は公益目的事業費用を超えてはならない」

とされている。

⚫ ここ数年は協会の財務体質を強化するため、県の委託事業や広告事業、月極め駐

車場などで収益性を高めるほか、従業者の削減・超勤カットなどで、健全な財政

運用に向けて努力してきた。

⚫ コロナ禍等により、昨年度決算から遊休財産の上限額を超えたため、現在愛媛県

から超過額の消化案を指摘されているところ。

⚫ 当協会の会館は昭和 53年建築で 42年が経過する。

⚫ 現在地に建て替えのほか、耐震を含む大規模改修・事務所を移転するという案が

ある。

遊休財産保有上限額の超過分を、古くなった消防会館の建て替え費用とし、再検討

できる余地を残し積み立てるための計画を立案することが承認された。

（4）愛媛県消防協会名誉会員について

⚫ 「愛媛県消防協会会員規則」に基づき、昨年 8月に当消防協会の代表理事・会

長を退任された「土居敏夫」氏を本会の名誉会員とする。

⚫ 土居氏は平成 26年 5月～令和 2年 8月までの 6年余りで 4期目途中まで当協

会の代表理事・会長を務め、その間、当協会の財務の立て直しをはじめ、県の

委託事業を受けた消防団の啓発や全県の応援体制整備などに尽力頂いた。

土居敏夫氏を名誉会員とすることが承認された。

諸般の報告

（1） 新日本消防会館建設の状況について

⚫ 昨年 11 月初旬、虎ノ門から新橋駅ゆりかもめ駅隣接のヤクルト本社ビルに事務

所移転を終えている。

⚫ 現在入居のヤクルト本社ビル 6 階には「消防懇話室」を設置し、消防関係者など

が自由に出入りし歓談・休憩できる。上京した際には訪問して頂きたい。

⚫ 工事については、昨年 11 月 30 日に建物の工事入札を行い、予定価格の範囲内

で鹿島建設株式会社が落札。休館取壊し・新館建設工事・外構工事の契約を 12

月 4 日に完了。

⚫ 今年 1 月 15 日に解体工事の安全祈願祭を実施し、現在解体に着手済み。今年夏

頃に新館建設工事の着工、令和 6 年春の完成を目指す。

⚫ その他の詳細については、今後の日消の理事会等で順次報告される。

3

（2） 第 73 回日本消防協会定例表彰式について

⚫ 令和 3 年 3 月 5 日の定例表彰式は、緊急事態宣言が延長されたこと等を鑑み

とりやめ。

⚫ 愛媛県の被表彰団（者）

  特別表彰まとい・・・大洲市消防団

  表彰旗・・・西条市消防団

  竿頭綬・・・今治市消防団、砥部町消防団

  功績章・・・四国中央市消防団 団長 曽我部光夫氏 ほか 20 名

  精績章・・・久万高原町消防団 副団長 新宅進氏 ほか 52 名

  勤続章・・・上島町消防団 副団長 加納博幸氏 ほか 269 名

⚫ 令和 2 年度全国消防大会は「新たな災害環境への対応」をテーマに基調講演

とパネルディスカッションのシンポジウムが開催される。（ネット配信あり）

その他報告事項等

（１）令和 3 年度役員会等の日程について

⚫ 監事監査 令和 3 年 4 月 20 日（火）10:00～（愛媛県消防協会）

⚫ 第 1 回理事会 令和 3 年 5 月 13 日（木）午後～（場所未定）

⚫ 評議員会 令和 3 年 5 月 28 日（金）午後～（場所未定）

⚫ 消防殉職者慰霊祭 令和 3 年 6 月 2 日（水）10：30～ (愛媛県護国神社)

   服装について・・・冬制服、制帽、白手袋

⚫ 愛媛県消防大会 令和 3 年 6 月 2 日（水）13：30～（愛媛県民文化会館）

大西会長は、本日の議事がすべて終了したので議長の席を降り、事務局長が午後 3

時 05分閉会を宣した。

本理事会の議事の経過の要領及び結果が正確であることを証するため、議事録を作

成し、出席理事・監事はこれに署名捺印する。

令和 3年 2月 18日

公益財団法人 愛媛県消防協会

4

                             捨印

議  長      大西 浩司    ㊞         ㊞

監  事      白鞘 浩志    ㊞         ㊞

監  事      松下 豊繁    ㊞         ㊞

監  事      廣瀬 吉孝    ㊞         ㊞